Conselho Estadual de Assistência Social do Pará
LEI Nº 9.892, de 13 de abril de 2023.

Página 1 de 2

EDITAL CEAS Nº 004/2025 CEAS/PA, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025

O Presidente da COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/PA, tendo em vista as disposições constantes da LEI

Nº9.892, DE 13 DE ABRIL DE 2023, Incisos I, II e III, do Parágrafo 4º, do Artigo 25 e o

disposto no artigo 7° e 10º do Regimento Interno do Conselho Estadual de Assistência

Social, aprovado pela Resolução CEAS nº 02, de 09 de janeiro de 2025, FAZ SABER a

todos quantos este Edital virem a homologação final das inscrições, após análise dos

recursos impetrados pelas organizações da Sociedade Civil consideradas não habilitadas

no edital CEAS Nº  002/2025, de 14 de fevereiro de 2025, a lista final de organizações da

sociedade civil áptas a participar do processo de eleitoral para o período  2025-2029 do

Conselho Estadual de Assistência Social

I. DO SEGMENTO USUÁRIOS DO SUAS

Nº NOME

1.  ASDAC – Associação Desportiva do Município do Acará

2.  ASDAVIDAS – Associação Salva vidas

3.  Associação Indígena Te Mêm Papytárkate Akrãtikatêjê da Montanha

4.  Federação dos Povos Quilombolas e Populações Tradicionais da Amazônia

5.  Instituto ECOVIDA

6.  MLDP -Movimento de Luta das Pessoas com Deficiência da Região do Carajás

7.  MOCAMBO - Movimento Afrodescente do Pará

8.  Movimento de Mães Atípicas de Parauapebas e Região

II. DO SEGMENTO TRABALHADORES DO SUAS

Nº NOME

1.  CTB – Central de Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil

2.  SEPUB – Sindicato dos Servidores Públicos do Estado do Pará

3.  SINASPA – Sindicato dos Assistentes Sociais do estado do Pará

4.  SINDFEPA – Sindicato dos Servidores Públicos das Fundações e Entidades
Assistenciais e Culturais no Estado do Pará

Identificador de autenticação: 944bc286-38bc-4475-9659-d78475787206
N° do Protocolo: 2025/2257309 Anexo/Sequencial: 3 Página: 1 de 2

Conselho Estadual de Assistência Social do Pará
LEI Nº 9.892, de 13 de abril de 2023.

Página 2 de 2

III. DO SEGMENTO ENTIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL

A. ORGANIZAÇÕES INSCRITAS

Nº NOME

1.  AAME – Associação Amazônica Evangélica

2.  ADEFIS - Associação de Deficientes Físicos de Santarém

3.  ADEMA - Asssociação das Pessoas com Deficiência do Município de Abaetetuba

4.  ADOP – Associação de Deficientes do Oeste do Pará

5.  ADVASP – Associação de Deficientes Visuais e Amigos do Sudeste do Pará

6.  Associação Beneficente Bom Pastor

7.  Centro Cultural, Social e Educacional Arca de Noé

8.  FEAPAES – Federação das APAES do Estado do Pará

9.  Instituto de Defesa, Desenvolvimento e Apoio à Pessoa com Autismo do sudeste
do Pará

10.  Lar Fabiano de Cristo

11.  SBB - Sociedade Bíblica do Brasil

IV. DA ASSEMBLÉIA DE ELEIÇÃO

Conforme Edital CEAS Nº 001/2025, a assemblei de eleição ocorrerá no dia 07 de março

de 2025, no horário de 08 as 12 hs no auditório do Centro Integrado de Inclusão e

Cidadania

V. DA DESIGNAÇÃO DE REPRESENTANTE DURANTE A ASSEMBLEIA

Todas as organizações habilitadas deverão indicar previamente à comissão eleitora o

representante que fará uso do voto na assembleia de eleição.

Belém/PA, 21 de fevereiro de 2025.

JOSÉ ADMILSON DA ROCHA PICANÇO
PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL - CEAS

Identificador de autenticação: 944bc286-38bc-4475-9659-d78475787206
N° do Protocolo: 2025/2257309 Anexo/Sequencial: 3 Página: 2 de 2

ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2025/2257309

Anexo/Sequencial: 3

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado digitalmente por: JOSE ADEMILSON DA ROCHA PICANCO
CPF: ***.865.222-**
Em: 21/02/2025 10:34:04
Emissor: AC Intermediaria do Governo Federal do Brasil v1

Identificador de autenticação: 944bc286-38bc-4475-9659-d78475787206
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

		2025-02-21T10:34:04-0300